-

-

-

Sorocaba, 6, fevereiro de 2025

Ofício

Assunto: Solicitação de Anexação de Documentos ao Projeto de Decreto Legislativo nº
10/2025.

Ao Exmo. Sr.
Pastor Luís Santos
Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba

Assunto: Solicitação de Anexação de Documentos ao Projeto de Decreto Legislativo
nº 10/2025

Senhor Presidente,

Venho, respeitosamente, por meio deste, solicitar a anexação de documentos ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2025, que dispõe sobre a concessão do Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Dr. Artur Marques da Silva Filho.

Conforme demonstrado na justificativa do referido projeto, o homenageado possui
uma trajetória de serviços prestados à sociedade, especialmente no campo do Direito e da
Educação Jurídica. Além de sua atuação profissional, é importante destacar seus vínculos
concretos com a cidade de Sorocaba, evidenciados por sua contribuição por meio da
AFPESP (Associação dos Funcionários Públicos do Estado de São Paulo) a diversas
entidades assistenciais locais.

Dentre as ações beneficentes promovidas sob sua gestão, destacam-se as seguintes
ações realizadas em instituições sorocabanas:

Santa Casa de Misericórdia de Sorocaba – Participação na Campanha Outubro Rosa
2023 com a doação de lenços de cabeça.
Associação Cristã de Assistência Plena – Contribuições para as Campanhas do
Agasalho de 2023 e 2024.
Associação Pró-Reintegração Social da Criança – Apoio nas campanhas do Natal
2023 e Dia das Crianças 2023.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

-Pastoral do Menor – Colaboração na Campanha de Natal de 2023.
A presença do Dr. Artur Marques da Silva Filho nestas iniciativas sociais reforça sua

relação com a comunidade sorocabana, demonstrando seu compromisso com o bem-estar e
o desenvolvimento social da cidade. Portanto, a inclusão desses documentos no processo
contribuirá para fortalecer os fundamentos da concessão de honraria.

Diante do exposto, solicito a tramitação deste pedido e a devida anexação dos
documentos referidos ao Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2025.

Sem mais para o momento, renovo meus protestos de elevada estimativa e
consideração.

Atenciosamente,

Ítalo Moreira

Vereador(a)

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300032003200320033003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 06/02/2025 17:22

Checksum: F3B7FD0F59B36344F904D217618C74CCDA0A0BA1F511C69B69522A6862DB32B0

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.